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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Encerramos o 1T20 com resultados positivos, uma estrutura de capital solida e
l[Ucidos para atravessar os momentos dificeis que estao a nossa frente no curto
prazo. Ha pouco mais de 2 meses, comecamaos a viver uma nova realidade trazida
pela pandemia da COVID-19. Com todas as incertezas do cenario mundial atual,
parece existir ao menos uma conviccao aprendida nessas 9 semanas: Pessoas,
empresas, governos e instituicées nao serao mais 0s mesmos.

Temos diante de n6s uma oportunidade Unica de fortalecer e acelerar diversas das
nossas praticas inovadoras e tambem de abandonar algumas antigas. Estamos
convictos de que este periodo dificil nos trara novas referéncias. E, apesar de toda
a inseguranca atual, essa é uma boa noticia.

Agilidade para tomar decisdes e implementar mudancas, adaptabilidade a nova
forma de interacao pessoal e profissional, e criatividade nas solucdes adotadas sao
diferenciais que nos colocaram a frente, em uma posicao privilegiada no setor
educacional, em que todas as atividades, de alunos e educadores, estao mantidas
com muita qualidade.

Nosso modelo de aprendizagem hibrido, centrado no desenvolvimento de
competéncias, tornou-se uma referéncia no pais € nos posiciona na vanguarda
desse cenario em que ja vivemos uma nova maneira de trabalhar, que intensifica a
conexao de nossos alunos com seu futuro.

Nesse contexto, a forca e qualidade reconhecidas de nossas marcas se tornam
ainda mais centrais nas escolhas dos estudantes gue precisam de uma experiéncia
gue 0s preparem para esse novo mundo.

Como consequéncia de mais de 4 anos de investimentos em ferramentas
tecnologicas e solucbes digitais, construcao de base de dados e treinamento de
Nossos docentes, com Muito engajamento, paixao e proposito; em apenas 5 dias,
convertemos o cenario de aprendizagem de 140 mil" alunos e alunas para um
ambiente virtual com uso intenso de tecnologia. Assim, possibilitamos a
continuidade dos sonhos de mais de uma centena de milhares de jovens,
garantindo seu estudo, colocando-os no centro das tomadas de decisao e,
principalmente, em seguranca em suas casas. O retorno tem sido gratificante:

1 Ja inclui a Unisul por termos iniciado, em marco, o periodo de co-gestao.
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manifestacdes publicas espontaneas, mensagens de agradecimento, homenagens
a professores e a continuidade da frequéncia dos alunos no novo ambiente virtual.

Esta claro para nos nesse momento que estamos diante de uma grande
oportunidade de provar ao mundo que a tecnologia é uma ferramenta de
incremento de qualidade na experiéncia de aprendizagem, quebra paradigmas e,
inclusive, cria bases solidas para uma discussao importante a respeito da regulacao
e das politicas publicas vigentes sobre 0 ensino superior brasileiro.

O contexto tem, ainda, nos apontado muitas outras possibilidades. Ja identificamos
novas evolucdes do modelo académico que, entre outras reflexdes, nos permitem,
inclusive, redirecionar parte de nossos investimentos, que ainda estavam
direcionados para estruturas fisicas, para solucdes tecnoldgicas que proporcionem
0 aprimoramento ainda maior das experiéncias de aprendizagem.

Garantida a qualidade da experiéncia académica, entendendo e nos solidarizando
com eventuais dificuldades financeiras que nossos estudantes podem estar
enfrentando, contratamos um seguro, sem qualguer custo para eles, para 0s casos
de perda involuntaria de emprego, incapacidade fisica, acidente ou falecimento do
responsavel financeiro, aléem de duas novas modalidades de financiamento,
administrados pelo Pravaler.

Integrando nosso grande Ecossisterna Anima, consolidamos também o trabalho
remoto de nossas equipes, compartilhando com cerca de 8.000 pessoas as
melhores praticas para atuacao via home office, com eficiéncia e seguranca. Com
as caracteristicas diferenciadas dos dias atuais, também avancamos rapido em
solucdes para a preservacao da saude mental de todos educadores e educadoras,
por meio de sessdes de meditacao, yoga, exercicios, artes marciais e atendimento
psicoldgico, e com a criacao de acdes deste mesmo género para Nossos alunos e
alunas.

O momento nos trouxe também a oportunidade de estender o processo de
captacao do primeiro semestre de 2020 durante o més de abril (quando
historicamente o encerramento € em marco), fazendo com que tenhamos
matriculado 31,7 mil novos estudantes neste ciclo.

Se por um lado o volume da captacao foi previsivelmente pressionado,
principalmente pela competicao mais intensa nas pracas maiores onde temos
atuacao, mas também pelos impactos da pandemia ao final do processo; por outro
lado, mantivemos nossa agenda de recuperacao de ticket, gue no trimestre teve
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um aumento de 9,6% versus 0 mesmo periodo do ano anterior (4,9% excluindo
aquisicoes). Mesmo tendo feito a juncao de 5 campi e sem abrir novas unidades,
nossa base de alunos cresceu 10,6% em relacao ao ano de 20719 principalmente
influenciada pelos nossos indicadores de retencao e pelo incremento que as
aquisicoes de AGES e Unicuritiba nos proporcionaram.

Nosso modelo académico de aprendizagem por competéncia (Ecossistema Anima
de Aprendizagem - E2A) implementado em 2018 para todos 0s cursos, como
esperado, comeca a produzir efeitos de ganho de eficiéncia docente que resultaram
em uma melhora com custo com pessoal de 2,7pp vs. 1T19. e introduzem uma nova
realidade de patamar nesse indicador.

A analise segmentada de nossas operacdes de acordo com sua maturacao nos
mostra que todos os blocos (Base, Agquisicoes e Expansao Organica) seguem em
sua trajetodria de evolucao. Seja de forma mais preponderante pelos efeitos do E2A
(unidades do bloco Base), seja por ganhos trazidos pelas novas aquisicdes feitas
em 2019 e 2020, somados aos esforcos de integracao das aquisicoes anteriores
(bloco Aquisicdes) ou pela maturacao contratada de unidades novas (Expansao
Organica).

Como resultado, encerramos o 1720 com uma Receita Liquida consolidada de
RS$S338,6 milhdes, +20,1% versus 1T19 (+7,7% excluindo AGES e Unicuritiba) e um
EBITDA ajustado de R$118,3 milhdes (+21,4% vs. 1T19), dando continuidade a nossa
pauta de incremento de margem, que atingiu 34,9% sobre a Receita Liguida
(+0,3pp vs. 1T19).

Dando seqguéncia a nossa estratégia de expansao, anunciamos recentemente a
chegada da Faseh - Faculdade da Saude e Ecologia Humana, localizada na area de
expansao da Regiao Metropolitana de Belo Horizonte (MG). A integracao da Faseh
potencializara a exceléncia académica da Anima na area da saude e ampliara nossa
atuacao como uma das maiores organizacdes privadas de ensino medico no pais.
Com isso, passamos a administrar sete cursos de medicina em quatro estados do
pais (USJT Cubatao/Sao Paulo, Ages Jacobina e Irecé/Bahia, UniBH Belo
Horizonte/Minas Gerais, Faseh Vespasiano/MG e Unisul Tubardao e Pedra
Branca/Santa Catarina), com cerca de 3.700 alunos e em maturacao, conforme ja
divulgado.

Este é inquestionavelmente um capitulo unico gue vivemos em nossa historia. Mas
0s desafios nos unem, nossas acoes nos fortalecem, nas dificuldades encontramos
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oportunidades, porque inovar, fazer diferente, nos reinventarmos, esta no nosso
DNA.

A Anima tem todos os atributos (modelo académico, base de dados, tecnologia,
pessoas e governanca) para se destacar, tornando as dificuldades que essa crise
atual criou uma grande oportunidade de dar maior visibilidade aos nossos
diferenciais, nos fortalecendo cada vez mais para fazermos a diferenca na
transformacao do pais!
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COVID-19
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Na medida em que observamos a evolucao do contagio da COVID-19 no mundo,
apos uma reuniao entre nosso Conselho de Administracdao e Diretoria o
management abriu um chamado junto ao Comité de Auditoria e Risco e, assim,
decidiu-se, em 27 de fevereiro, iniciar os preparativos para termos todas as nossas
atividades, docentes e administrativas, em ambiente virtual, bem como criar um
comité de emergéncia para tratar especificamente do assunto, que desde entao,
vem funcionando em tempo integral, monitorando 0s acontecimentos
epidemiolégicos e cientificos para fornecer dados e apoiar as decisbes da

administracao da Companhia no estabelecimento dos protocolos de acao.

O tema se tornou pauta fixa no Comité Executivo, que, a partir dos dados
fornecidos, tem trabalhado com as diversas possibilidades de cenarios. Esta
dinamica tem tido papel essencial na velocidade de tomadas de decisao gue nos
possibilitou, inclusive, as medidas académicas e administrativas que detalharemos
a seguir.

Importante destacar que, paralelamente as medidas de prevencdao e cuidado,
também tem sido central em nossas discussdes o retorno de nossas atividades. Ja
temos pronto e aprovado um protocolo de volta escalonada de atividades
presenciais, cuja definicdo de data segue as orientacdes das autoridades publicas
dos locais onde estao nossas operacoes.

Neste contexto, para lidar com o cenario da pandemia temos trabalhado em 4
principais eixos: Pessoas; Experiéncia Académica; Resultados e Estrutura de
Capital; e Sociedade.

Pessoas

No eixo Pessoas, que diz respeito tanto a alunos e alunas quanto educadores e
educadoras, desde 0 principio a premissa adotada foi a de manter o maior numero
possivel de pessoas ativas, em seguranca e com a saude preservada. Entendemos
ser primordial, nesse momento de isolamento social, a continuidade das atividades
intelectuais, inclusive como forma de contribuir com a saude de toda nossa
comunidade.

No dia 28 de fevereiro iniciamos comunicacdes diarias com educadores e
estudantes, em reunides, palestras e podcasts de orientacao sobre medidas de
autocuidado e higiene; adequada utilizacao de EPIs; uso de alcool gel; orientacao
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para cuidado de infectados por SARS-CoV-2; e elaboracao de fluxos para informes
diarios com atualizacao das informacoes.

\
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Em 6 de marco, demos inicio as providéncias a serem adotadas diante da potencial
ocorréncia de casos entre educadores e alunos, sob supervisao de professores
medicos com a elaboracao de relatdrios técnicos com (a) situacao epidemioldgica
e (b) recomendacdes atualizadas. Criamos um grupo Nno Nosso sistema de
comunicacao interno, o Workplace, com acesso para todos 0S Nossos
colaboradores, para insercao e acompanhamento da trajetoria e das comunicacdes
relacionadas ao Comité de Prevencao e Cuidados.

Em 9 de marco, todos os protocolos de conduta diante de casos suspeitos ou
confirmados de COVID-19 ja estavam definidos e aprovados por nossa
administracao e passaram a ser amplamente divulgados em todas as nossas
unidades dos 7 Estados.

No dia 12 de marco, diante da evolucao verificada dos efeitos da pandemia no pais,
migramos todos os integrantes dos grupos de vulnerabilidade (conforme definido
pela Organizacao Mundial de Saude) para atividades em home office e estudos por
plataformas digitais. Ja no dia seguinte, de forma preventiva, iniciamos a migracao
de todos 0s nossos alunos e todos 0s Nossos educadores para 0 ambiente virtual.

Passamos a operar, em 20 de marco, em ambiente 100% virtual, sem nenhum
prejuizo das atividades, com 0 mesmo espirito de manter a atividade intelectual em
prol da saude, com excecao apenas das equipes de seguranca € manutencao, que
continuaram a trabalhar presencialmente em regime de escala, para garantir a
integridade das nossas instalacdes.

Ao mesmo tempo gue tomamos essa decisao, iniciamos diversos preparos para o
cuidado das pessoas no periodo de isolamento social, especialmente no que diz
respeito aos aspectos psicoldégicos que a quarentena influencia. Assim, alguns dias
depois do inicio das medidas de isolamento, comecamos as atividades voltadas a
saude mental de nossa comunidade, com lives, videos, webinares e atividades
diarias em varios horarios, como Meditacao, Kundalini Yoga, Aikido, entre outros.

A partir dos resultados positivos dessa experiéncia, estamos em fase de revisao de
nossa politica de home office para garantir a melhor eficiéncia e qualidade de
nossas atividades e da rotina de nossos educadores, com sustentabilidade e
entendendo que em diversos aspectos, a realidade de nossas atuacdes mudou de
forma definitiva e, no nosso caso, para melhor.
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Experiéncia Académica

Podemos afirmar que nosso modelo académico hibrido (Ecossistema Anima de
Aprendizagem - E2A) foi um importante diferencial nessa crise e converteu o que
era uma tendéncia em realidade. Por termos implementado o E2A ha mais de dois
anos, ja contavamos com materiais e professores devidamente preparados em
todas as disciplinas de todos 0s NOSSOS Cursos.

A partir do dia 9 de marco, iniciamos um grande esforco de mobilizacao e
preparacao que nos possibilitou estarmos prontos para comecar um grande
trabalho de adaptacao do cenario de aprendizagem para todos 0s Nnossos alunos.
Seguindo nossos padrdes de qualidade, o E2A nos permitiu que, a partir do dia 19
de marco, 100% da nossa base de cerca de 140 mil alunos (que ja inclui os alunos
do Unicuritiba e da Unisul) vivesse sua experiéncia académica a partir de suas casas,
em um cenario de aprendizagem que usa a tecnologia como ferramenta de
aprimoramento desse encontro entre professores e alunos.

Como resultado das medidas de isolamento impostas, vimos as instituicbes de
ensino se dividirem em trés perfis distintos: as que mudaram o cenario de
aprendizagem com qualidade, como nos; aquelas que mudaram a modalidade de
ensino para o EAD impactando muito a experiéncia dos alunos e que tem
enfrentado problemas com essa alternativa; e as que, por falta de ferramentas,
simplesmente descontinuaram a prestacao de servico educacional.

Nosso cenario nao se confunde com o denominado Ensino a Distancia - EAD, em
que, por definicdo da propria norma, profissionais da educacao e alunos estao em
lugares e tempos diferentes, ou seja, significa um modelo assincrono de ensino.
Nossos alunos estao vivendo a experiéncia digital junto com seus professores
habituais, através de salas de aula virtuais, onde o ambiente oferecido é de
simultaneidade, ao vivo, em locais diferentes para protecao de toda a sociedade
nesse momento que enfrentamos.

Passadas 9 semanas, nossos alunos estao familiarizados com o novo cenario de
aprendizagem, apresentando alta frequéncia as aulas e nos dando feedbacks bem
positivos, com sugestoes, inclusive, para um uso maior de tecnologia apos o periodo
de isolamento. A boa experiéncia que nossos alunos relatam esta, sem duvida
alguma, ligada tambeém ao intenso comprometimento e capacidade de adaptacao
de nossos professores que, com sua criatividade e paixdao pelo ensino, usam as
ferramentas metodoldgicas disponibilizadas pelo E2A para tornar ainda melhor o
processo de aprendizagem.
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Para o ciclo de captacao do segundo semestre de 2020, lancamos o vestibular
online e estamos oferecendo aulas experimentais para “degustacao” da Experiéncia
Anima para milhares de candidatos. Iniciativas de apresentar nossos cursos e campi
Nnao sao novidade, mas o ambiente virtual nos proporcionou oferecer essa
experiéncia em grande escala e sem custos adicionais.

\
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A dicotomia que ainda vivemos no setor educacional entre ensino presencial e a
distancia, que ja nao combinava com nossas realidades, porgue de fato transitamos
de forma fluida entre os ambientes tecnoldgicos e fisicos, parece ter sido
definitivamente colocada a prova em um momento em que as experiéncias

presenciais tiveram que ser adaptadas para um modelo gue obrigatoriamente
estabelece a relacao interpessoal atraves do uso da tecnologia.

Esta claro para nos nesse momento que estamos diante de uma grande
oportunidade de provar ao mundo que a tecnologia é uma ferramenta de
incremento de qualidade na experiéncia de aprendizagem, quebra paradigmas e,
inclusive, cria bases solidas para uma discussao importante a respeito da regulacao
e das politicas publicas vigentes sobre 0 ensino superior brasileiro.

Resultados e Estrutura de Capital

No eixo Resultados e Estrutura de Capital, pautados em nosso 7° Principio (o
resultado € o meio para se construir o futuro), temos dedicado esforcos no
monitoramento intensivo dos nossos principais indicadores de negocio, com
especial atencao no desenho de iniciativas que minimizem os impactos da COVID-
19 na nossa base de alunos (captacao e evasao) € no nosso resultado financeiro
(inadimpléncia/PDD).

No ambito da estrutura de capital, iniciamos o ano de 2020 muito fortalecidos e
totalmente preparados para superarmos, com resiliéncia, o atual momento. Como
amplamente divulgado, fizemos com bastante éxito uma oferta publica restrita de
acdes em janeiro de 2020, em que captamos RS 1,1 bilhdo; e, adicionalmente,
anunciamos a assinatura de um contrato de empréstimo de RS 450 milhdes com o
International Finance Corporation - IFC, indexado ao CDI, com 3 anos de caréncia e
prazo total de 8 anos, melhorando ainda mais o perfil de nossa divida.

No que diz respeito a potenciais pressdes em inadimpléncia que o cenario de
aumento de desemprego em virtude da crise atual pode causar, adotamos algumas
medidas preventivas, entre as quais destacamos:
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Firmamos uma parceria com a Mapfre Seguros para, em 2020, oferecer a
todos 0s nossos estudantes, sem qualquer custo adicional para eles, um
seguro educacional que, em casos de perda de renda decorrente da perda
involuntaria de emprego ou incapacidade fisica total temporaria por doenca
ou acidente do responsavel financeiro, podera garantir o pagamento de até
3 mensalidades. Em caso de Falecimento do Responsavel Financeiro a
garantia se estendera para até 12 mensalidades.

Estabelecemos, em virtude da nossa forte parceria com o Pravaler, novas
alternativas para alunos com bom rendimento académico, com
financiamentos de 50% a 75%, com risco compartilhado, onde assumimos o
primeiro ano e o Pravaler os anos seguintes.

Antecipamos e intensificamos o programa “Decola”, que consiste na
negociacao de mensalidades atrasadas, com a flexibilizacdo de multas e
juros de atraso e melhor equacionamento dos pagamentos com foco na
permanéncia dos alunos e continuidade de seus estudos especialmente
nesse momento de incerteza e inseguranca com o cenario econdmico e de
emprego do pais.

Ja em relacdo aos potenciais riscos Nnos NOssos processos de captacao e na
permanéncia de nossos alunos, estruturamos uma base de dados especifica para

registro desse momento tao rico em informacodes e oportunidades. Entre outros

registros, nosso Nucleo de Avaliacao e Indicadores - NAVI, desenvolveu:

um Relatorio Diario de Evasao & Abandono que adiciona aos preditivos
de evasao com os quais ja trabalhamos, um cenario especifico considerando
0s possiveis efeitos da Covid-19, relacionando-0s com outras variaveis, tais
como, 0 engajamento dos alunos nas plataformas virtuais, a impontualidade
no pagamento dos boletos e o efeito da evasao de determinados alunos no
seu grupo de influéncia.

um Dashboard de Engajamento, com objetivo de acompanhar a utilizacao
das plataformas digitais por todos nossos estudantes, possibilitando tracar
planos de acao segmentados por publico..

Esses dados, entre outros, passaram a ser disponibilizados online atraves do Bl da

Companhia e tem servido para subsidiar as tomadas de decisao estrategicas, taticas

e operacionais de forma agil.
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Os desafios do momento que atravessamos podem ainda ter uma dimensao nao
determinada, pelas incertezas inerentes ao cenario do contagio. Contudo, 0s riscos
estao detalhadamente mapeados, o0s indicadores de interferéncia estao sendo
monitorados intensivamente, 0s possiveis cenarios tém sido tracados e as decisdes
estratégicas necessarias estao sendo tomadas dentro de uma estrutura de
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governanca gue construimos nos ultimos anos e gue se mostra uma forca relevante
nesse momento de alta complexidade.

Sociedade

Cientes da responsabilidade de uma empresa de educacao em um cenario de crise,
em 20 de marco, iniciamos uma campanha que chamamos de o “Conhecimento
Nao pode Parar”, atraves da qual oferecemos a todas as instituicbes de ensino,
publicas e privadas brasileiras, o Ecossistema Anima para que continuem seus
processos educativos, sem interrupcao.

Integramos, ainda, diversas Acdes Sociais no combate a COVID-19, como a doacao
de EPIs em Florianopolis, Curitiba, Blumenau, Joinville, Jaragua do Sul e Sao Bento
do Sul.

O Anima Lab, nosso espaco maker integrado a comunidade, contribuiu na producao
e confeccao de mascaras tipo face shield e mascaras de tecido para distribuicao a
populacao em geral.

Em parceria com a empresa CEC BRA, de Jaragua do Sul, reforcamos a producao
de rob6s “modelo China”, para higienizacao de ambientes hospitalares.

Desenvolvemos um aplicativo para gerenciamento de agenda e suporte psicoldgico
a voluntarios.

Na Regional Sul, 60 alunos e alunas da UniSociesc estao participando como
voluntarios na frente de combate ao COVID-19, atuando na triagem de pacientes
na cidade de Joinville, sempre seguindo todas as orientacdes e protegidos com
EPIs.

Na Cidade de Cubatao, 86 alunos e alunas da Faculdade de Medicina da
Universidade Sao Judas voluntariaram-se para atuar no combate a pandemia,
sendo 52 deles diretamente em campo e 34 na retaguarda, tudo dentro de uma
parceria com a Prefeitura de Cubatdo através de convénio com o Ministério da
Saude.

== t’//
—\S————

Rt




Ol

Finalmente, somos uma das primeiras empresas a assinar o manifesto “Nao
Demita”, iniciativa que conseguiu agregar mais de 4 mil empresas brasileiras que,
cientes de sua responsabilidade social neste momento critico do pais,
comprometeram-se a manter seus quadros de funcionarios durantes os meses de
abril e maio.

Mesmo diante de incertezas, algumas certezas se apresentam de forma bastante
clara: seremos diferentes daqui para a frente, ainda mais apoiados no modelo
hibrido de aprendizagem e de trabalho, seremos mais leves e melhores! Estamos
todos inspirados na frase de Winston Churchill: “nunca desperdice uma crise”, para

agirmos de forma rapida e com coragem, sem perdermos o foco em resultados e
nas metas do presente, porem trabalhando firmemente na construcao do futuro.
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DESEMPENHO OPERACIONAL

ENSINO SUPERIOR

No processo de captacao desse primeiro semestre identificamos de um lado um
acirramento do ambiente competitivo, especialmente na cidade de Sao Paulo, e de
outro, algum efeito da pandemia da COVID-19 no volume de matriculados,
notadamente na fase final do periodo. Assim, iniciamos o0 1720 com 32,7 mil novos
alunos de graduacao, uma queda de 0,8% versus o mesmo periodo do ano anterior
(-8,6% excluindo as aquisicoes). Dando seguimento aos nossos esforcos de
recuperacao de ticket, mesmo nesse cenario complexo, novamente conguistamos
um ticket médio de ingressantes acima do ano anterior, confirmando a nova

tendéncia.

32.964 32.701

1719 1720

B Captacdo dos mesmos campi Aquisicoes

Com isso, encerramos 0 1720 com uma base consolidada de 125,8 mil alunos, o
que representa um crescimento de 10,6% em relacao ao ano anterior. Excluindo as
aquisicoes AGES e Unicuritiba, a base de alunos da graduacao cresceu 2,4% e a
base consolidada 1,0%, mesmo com a juncao de 5 campi realizada no ano passado
e sem a abertura de novas unidades.

% 1720/
Base de Alunos ‘ 1719 ‘ 2719 ‘ 3719 ‘ 4719 ‘ 1720 ‘ 115
Graduacao 106.917 99.841 101.112 97.277 | 109.503 2,4%
Outros 6.804 6.434 6.235 5.885 5.312 -21,9%
Pos-Graduacao 4.745 4.626 4.507 4.386 3.825 -19,4%
EAD 1.019 832 702 468 381 -62,6%
Ensino Basico e Técnic 1.040 976 1.026 1.031 1106 6,3%
Total 113.721 106.275 107.347 103.162 | 114.815 1,0%
Aquisicoes 5.461 5.387 10.994
Total com Aquisicoes 113.721 106.275 112.808 108.549 | 125.809 10,6%
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No que diz respeito a retencao, continuamos observando bons resultados
originados pelas diversas iniciativas no projeto J2A (Jornada do Aluno Anima).
Nossa taxa de evasao ficou no patamar de 7,5% dos nossos alunos de graduacao,
estavel versus 1T19, apesar dos impactos iniciais gerados pela COVID-19 no final do
processo de rematricula.

Base de Alunos: Graduacao

Base de Alunos Evasao
+12,3%

+12,2% +12,5% 120.066

8.9% g 40

75% 75%
I il |
3719

4718 4119 1719 1720

Fluxo de alunos - Graduacao

75%
11.5%

6.809

(10.465) 20064

P6s-Graduacao - Encerramos o 1120 com 4,3 mil alunos na pos-graduacao, ante
4,8 mil no 1T19. Esse segmento ndao acompanha o mesmo ciclo de entradas e saidas

operacionais desse segmento, com iniciativas que melhoram o numero de alunos
por turma, mesmo gue tragam uma reducao do numero de cursos em um primeiro
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Ensino Basico e Técnico - Encerramos 0 1720 com 1,1 mil alunos (+6,3% vs. 1T19)
matriculados no ensino basico e técnico que inclui a Escola Internacional de
Florianopolis e de Blumenau, o Colégio Tupy (COT) e a Escola Técnica Tupy (ETT).
Esse crescimento esta em linha com o esperado para o inicio do ano.

EAD - Ao fim do 1720, 0,4 mil alunos estavam matriculados no EAD, entre cursos
de graduacao e pos-graduacao (nao considerando os alunos da EBRADI e da
hsmU). Importante lembrar que essa base de alunos considera apenas 0s Cursos
100% online, do legado da UniSociesc, em fase de conclusao e encerramento.

Po6s-graduacao Basico & Técnico EAD

4745 4626 4507 4386 4956
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Financiamento Estudantil

Encerramos o 1720 com 1,2 mil novos alunos financiados pelo FIES, o que
representou 3,8% do total da captacdo, em linha com a diminuicdo da
representatividade desta modalidade de financiamento na base de alunos.

No que se refere a financiamentos privados, demos continuidade a nossa parceria
estrategica com o Pravaler. A soma dos novos alunos totalizou 1,7 mil no 1720, ou
5,3% da captacao (vs 4,9% no 1T19), sendo 0,6 mil alunos utilizando o risco de
credito do nosso balanco.

Financiamento Estudantil Financiamento Estudantil
-- Captacao Total -- -- Base de Alunos --

0,
294% 27,7%

‘ 5'30/0>
T
( 38%

2018-1  2018-2 20191 2019-2  2020-1 2018-1 2018-2 20191 2019-2  2020-1

@R ES EEFinanc. Privado ===, Captacao Total G- cS @EFinanc. Privado === Base Total

Com isso, encerramos o trimestre com pouco mais de 12,9 mil alunos com FIES
(10,8% da base) e aproximadamente 10,2 mil alunos com financiamento privado
(Pravaler), representando 8,5% da base de graduacao, sendo 2,9 mil utilizando o
risco de credito do nosso balanco (2,4% da base).

e

—\S————




-




Qualidade Académica

Os mais recentes resultados publicados pelo INEP/MEC, referente ao ano de 2018,
ratificam a elevada qualidade académica de nossas instituicdes, conforme
divulgado no 4T19,

Olhando especificamente para o conceito ENADE, que mede o desempenho dos
formandos do ensino superior atraves de uma prova padronizada, nossas IES
apresentam maior proporcao de alunos com conceitos superiores (4 e 5) do que
as demais instituicoes privadas (listadas e nao listadas), e menor percentual de
alunos com conceitos 1 e 2.

Quando observamos o IDD, gue mede o valor agregado pela formacao do ensino
superior, evidencia-se o maior impacto das nossas praticas académicas na
formacao de nossos alunos, inclusive quando comparado as instituicdes publicas. /
De fato, nossas IES possuem o maior percentual de alunos com conceitos superiores /
(4 e 5), e o menor percentual de alunos com conceitos 1 e 2. ‘-&
e . /
Percentual de matriculas por conceito ENADE no e
triénio 2016-2018 _
_—-‘/
—
o [ —
38% _
46% =
Anima Demais Listadas Demais Privadas Publicas -
B182 W3 W485 ——
e
==
Percentual de matriculas por conceito IDD no =
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DESEMPENHO FINANCEIRO

Resultados do 1120

1720
Velleies e B2 [lliaEs) Consolidado | % AV Ensino % AV - % AV
Negécios
Receita Bruta 684,1 202,0% 664,5 204,7% 19,5 140,4%
Descontos, Deducoes & Bolsas (334,6) -98,8% (330,0) -101,6% (4,6) -32,9%
Impostos & Taxas (10,9) -3,2% (9,9) -3,0% (1,0) -7.5%
Receita Liguida 338,6 100,0% 324,7 100,0% 13,9 100,0%
Total de Custos (126,3) -37.3% (122,9) -37,8% (3,4) -24,7%
- Pessoal (99,7) -29,4% (98,7) -30,4% (1,0) -7,4%
- Servicos de Terceiros (10,4) -3,1% (8,9) -2,7% (1,6) -11,2%
- Aluguel & Ocupacao (7,6) -2,3% (7,6) -2,4% (0,0) 0,0%
- Outras (8,6) -2,5% (7,7) -2,4% (0,9) -6,1%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 212,3 62,7% 201,8 62,2% 10,5 75,3%
Despesas Comerciais (32,0) -9,5% (29,0) -8,9% (3,0) -21,5%
- PDD (11,6) -3,4% (10,0) -3,1% 1,5) -11,1%
- Marketing (20,5) -6,0% (19,0) -5,9% 1,5) -10,5%
Despesas Gerais & Administrativas (34,7) -10,2% (27,8) -8,6% (6,9) -49,4%
- Pessoal (26,9) -8,0% (21,1) -6,5% (5,9) -42.1%
- Servicos de Terceiros (3,4) -1,0% (2,7) -0,8% (0,7) -4.8%
- Aluguel & Ocupacao (0,8) -0,2% (0,7) -0,2% (0,1 -0,7%
- Qutras (3,5) -1,0% (3,3) -1,0% (0,2) -1,8%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (0,0) 0,0% (0,0) 0,0% 0,0 0,1%
- Provisoes 0,1 0,0% 0,1 0,0% 0,0 0,0%
- Impostos & Taxas (1,3) -0,4% (1,2) -0,4% (0,1 -1,0%
- Outras receitas operacionais 1,2 0,4% 11 0,3% 0,2 1.2%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 2,9 0,9% 2,9 0,9% 0,0 0,0%
Resultado Operacional 148,5 43,9% 1479 45,5% 0,6 4,6%
- Despesas Corporativas (30,2) -8,9%
EBITDA Ajustado 118,3 34,9%
(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (2,9) -0,9%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (62,7) -18,5%
EBITDA 52,7 15,6%
Depreciacao & Amortizacao (35,7) -10,6%
Equivaléncia Patrimonial (0,6) -0,2%
EBIT 16,4 4,8%
Resultado Financeiro Liquido (34,5) -10,2%
EBT (18,1) -5,3%
Imposto de Renda & CSLL (0,7) -0,2%
Resultado Liguido (18,8) -5,6%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 62,7 18,5%
(-) Itens Nao-Recorrentes - Lucro Liquido 0,0 0,0%
Resultado Liguido Ajustado 43,9 13,0%
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DESEMPENHO FINANCEIRO - Ensino

Ensino

Valores em RS (milhdes)

% AV 1T19 % AV

Receita Bruta 664,5 204,7% 522,6 191,0% 27,2%
Descontos, Deducdes & Bolsas (330,0) -101,6% (240,8) -88,0% 37,0%
Impostos & Taxas (9,9) -3,0% (8,2) -3,0% 20,9%
Receita Liquida 3247 100,0% 273,6 100,0% 18,7%
Total de Custos (122,9) -37,8% (109,5) -40,0% 12,2%
- Pessoal (98,7) -30,4% (90,5) -33,1% 9,0%
- Servicos de Terceiros (8,9) -27% (7,0) -2,6% 26,7%
- Aluguel & Ocupacgéo (7,6) -2,4% (5,6) -21% 35,1%
- Outras (7,7) -2,4% (6,3) -2,3% 221%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 201,8 62,2% 1641 60,0% 23,0%
Despesas Comerciais (29,0) -8,9% (22,8) -8,3% 27,5%
- PDD (10,0) -3,1% (6,2) -2,3% 60,6%
- Marketing (19,0) -59% (16,5) -6,0% 15,0%
Despesas Gerais & Administrativas (27,8) -8,6% (22,9) -8,4% 21,5%
- Pessoal (21,1 -6,5% (17,8) -6,5% 18,3%
- Servicos de Terceiros (2,7) -0,8% 1,8) -0,7% 48,2%
- Aluguel & Ocupacao (0,7) -0,2% (0,0) 0,0% 1986,4%
- Outras (3,3) -1,0% (3,2) -1,2% 2,4%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (0,0) 0,0% 0,6 0,2% -106,4%
- Provisoes 01 0,0% 01 0,0% 6,1%
- Impostos & Taxas 1,2) -0,4% (0,6) -0,2% 103,9%
- Outras receitas operacionais 11 0,3% 11 0,4% 1,6%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 2,9 0,9% 3,3 1,2% -10,9%
Resultado Operacional 147,9 45,5% 122,3 44.,7% 20,9%

Ensino Excl. Aquisicoes '

Valores em RS (milhdes)

1T20 % AV 1T19 % AV % AH
Receita Liquida 289,8 100,0% 273,6 100,0% 5,9%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 180,4 62,3% 164,17 60,0% 9,9%
Mg. Bruta 62,3% 60,0% 2,3pp
Resultado Operacional 1311 45,2% 122,3  44,7% 7,2%
Mg. Operacional 45,2% 44,7% 0,5pp

" Excluindo as aquisicoes AGES (ago'19) e Unicuritiba (fev'20)
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Receita Liquida

Encerramos o 1720 com uma Receita Liguida referente ao segmento Ensino de
RS324,7 milhdes, +18,7% versus 1T19 (R$289,8 milhdes ou +5,9% excluindo AGES
e Unicuritiba). Essa evolucao da Receita Liquida é explicada por trés fatores:
expansao organica da base de alunos (+1,0%), crescimento do ticket médio liguido
excluindo aquisicoes (+4,9%) e expansao via aquisicoes (+12,8%).

Olhando especificamente para nosso ticket liguido excluindo a AGES e o Unicuritiba,
encerramos o 1720 com uma média de R$841/més, um aumento de 4,.9% versus
0 mesmo periodo do ano anterior, influenciada por um aumento meédio de
mensalidades (+9,0%) e ganhos no mix de cursos (+5,8%), apesar de um aumento
de bolsas, descontos e impostos (-9,8%),.

Ja considerando as aquisicoes, gue vieram com um ticket mais alto do que os de
nossas marcas, nosso ticket médio liquido totalizou R$879/més, ou +9,6% versus

1T10.
Ticket Médio Liguido
(RS/més)
-2,3% 26%  4.4% 22% -1,0% 49%  9,6%
882
876 874 879
863
855
848
533 841
812
. .802

2718 2719 3718 3T19 excl. 3T19 com 4718 4719 excl. 4T19 com 1719 1720 excl. 1720 com

Aquisicbes Aquisicoes Aquisicbes Aquisicoes Aquisicoes Aquisicoes
1 1 1 1 1 1

" AGES a partir de ago’2019 e Unicuritiba a partir de fev'2020
Os esforcos gue temos dedicado para recuperacao de ticket, e que envolvem uma
série de iniciativas internas, resultaram em um ticket médio liquido melhor do que

apontava a tendéncia do ano anterior, mostrando que seguimos no caminho certo
para uma trajetoria sustentavel de crescimento.
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Total de Custos e Lucro Bruto

O Lucro Bruto no 1T20 foi de R$201,8 milhdes, ou 62,2% da Receita Liguida
(+2,2pp vs. 1T19). Destacamos nesse item, os ganhos de produtividade docente e
de apoio académico que resultaram em uma melhora com custo com pessoal de
2,7pp vs. 1T19.

Nosso modelo académico de aprendizagem por competéncia (Ecossistema Anima
de Aprendizagem - E2A) implementado em 2018 para todos 0s cursos, como
esperado, comeca a produzir efeitos de ganho de eficiéncia docente que
introduzem uma nova realidade de patamar nesse indicador.

Despesas Comerciais

As Despesas Comerciais totalizaram RS$29,0 milhdes no 1720, ou um impacto na
margem de -0,6pp vs. 1719, por conta do aumento em PDD (-0,8pp), apesar de
uma pequena reducao relativa nas despesas com marketing (+0,2pp).

A PDD do 1720 representou 3,2% da Receita Liquida, superior ao patamar
observado no 1T19 (2,3% da RL), mas ainda abaixo do que reportamos no 1718
(3,5% da RL). Esta elevacao foi influenciada majoritariamente pelo aumento do
contas a receber nos valores a vencer (+R$44,3 milhdes vs 1T19) de mensalidades,

recebimentos do FIES e cartdo de crédito, assim como na faixa do aging dos valores
vencidos até 180 dias (+RS$15,9 milhdes vs 1T19).

Antecipando-nos a uma possivel elevacao dos niveis de PDD no 2720, em virtude
dos efeitos causados pela COVID-19, implementamos medidas preventivas na
busca de minimizar o impacto da PDD nos nossos resultados, conforme detalhado
na secao sobre COVID-19 (seguro educacional e novas modalidades de
financiamento com o Pravaler).

Despesas Gerais e Administrativas

As Despesas Gerais e Administrativas totalizaram RS$27,8 milhdes no 1720, e
representaram 8,6% da Receita Liquida, -0,2pp versus 1T19. O maior nivel dessas
despesas se explica principalmente pelo aumento da representatividade das
unidades do Q2A, que ainda estao em estagio de maturidade medio, tendo
portanto um nivel de G&A proporcionalmente mais elevado do gue uma operacao
madura.

Outras Receitas (Despesas) Operacionais
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As Qutras Receitas (Despesas) Operacionais, incluindo multa e juros sobre
mensalidades, totalizaram R$2,9 milhdes no 1720, uma retracao de -0,5pp versus
1T19, explicado principalmente pelo menor volume de multas e juros, fruto do
programa Decola, que de forma preventiva estabelece negociacbes de
mensalidades atrasadas, com a flexibilizacao de multas e juros de atraso e melhor
equacionamento dos pagamentos em atraso pelos alunos.

Resultado Operacional

O Resultado Operacional totalizou R$147,9 milhdes no 1720, ou 45,5% da Receita
Liquida, +O,8pp em relacao ao mesmo periodo do ano anterior.

Seguimos acompanhando a evolucao das margens operacionais do Ensino
segmentando-a em trés grandes blocos, conforme seus diferentes estagios de
maturacao: Base, Aguisicoes e Expansao Organica. Vale lembrar que a partir de
agosto de 2019 passamos a incluir a AGES no bloco Aquisicdes, assim como o
Unicuritiba a partir de fevereiro deste ano.

Valores em RS (milhdes) com IFRS-16

Receita Liquida 189.8 190,5 -0,4% 797 451 76,6% 551 380 453% 3247 273,6 18,7%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 1181 14,6 31% 489 253 93,2% 34,8 243 43,4% 2018 1641 23,0%
Mag. Bruta 622%  60,1% 2,10p 614%  56,1% 5,3pp 631%  639% -0,8pp 62.2% 60,0% 2,2pp
Resultado Operacional 89,1 90,6 -1,6% 35,6 18,1 97,0% 23,2 13,6 69,7% 1479 1223 20,9%
Mg. Operacional 46,9% 47,5% -0,6pp 44,7% 40,1% 4,6pp 42,0% 36,0% 6,1op 45,5% 44,7% 0,8pp

" Considera Una, UniBH e Sao Judas (incluindo campus Unimonte, mas excluindo aquisicoes e novas unidades académicas abertas a partir de 2016)

2 Considera as aquisicoes realizadas ao longo de 2016 (UniSociesc Fev'16, Una Bom Despacho Jul'16 e Una Uberlandia Out16), AGES em Ago'19 e a Unicuritiba a partir de Fev'20

? Considera expansao organica: Unidades de Sete Lagoas (Jul16), Catalao (Out16), Divindpolis (Fev'17), Pouso Alegre (Mar'17), Nova Serrana (Abr'17), Sao Bento do Sul (Jan17), Itajai (Jul17), Itabira (Jan18), Jatai (Jan'18),
Jabaguara (Jan"18), Santo Amaro (Jan'18), Paulista (Jan'18), Palacio Avenida (Jan18), Jaragua do Sul (Jan'18), Vila Leopoldina (Jan'19), Santana (Jan'19), Sao Bernardo do Campo (Jan'19), Guarulhos (Jan19), Cubatao
(Jan"19), Florianopolis Continente (Jan'19), Conselheiro Lafaiete (Jan'19), ltumbiara (Jan19), e as aquisi¢coes realizadas em 2018 (CESUC, Faculdade Jangada e Faced)

No bloco Base, encerramos o primeiro trimestre com uma Receita Liquida de
R$189,8 milhdes, uma contracao versus 1T19 (-0,4%). Importante destacar que essa
contracao de receita liguida € a menor observada nos ultimos 6 trimestres, mesmo
diante do elevado nivel de competitividade observado nas pracas onde estao
localizadas essas unidades, o que contribuiu para um Resultado Operacional de
RS89,1 milhdes, ou margem de 46,9% (-0,6pp vs. 1T19). Ndo obstante, na margem
bruta, seguimos observando crescimento, na comparacao entre 0s anos,
especialmente pelos efeitos de ganho de eficiéncia do E2A (modelo académico
implementado integralmente em 2018). O Lucro Bruto atingiu R$118,1 milhdes no
1720, com margem de 62,2% (+2,1pp vs. 1T19).
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Bloco: Base Excl. novas unidades e aquisicoes

Receita Liquida
(em RS milhdes)

-0.4%

190,5

1719

189,8

1720

90,6

1719

Resultado Operacional

(em RS milhdes)

891

-0,6pp

1720
Mg. Operacional (%)

Com relacao ao bloco das Aquisicoes, gue engloba tanto as aquisicoes realizadas
em 2016 (UniSociesc, Una Bom Despacho e Una Uberlandia), quanto a AGES (inicio
em agosto de 2019) e o Unicuritiba (inicio em fevereiro de 2020), reportamos uma
Receita Liquida no 1T20 de RS$79,7 milhdes, 76,6% superior ao mesmo periodo do
ano anterior, especialmente impactada pela AGES e Unicuritiba. O Resultado
Operacional desse bloco, também impactado pelas novas operacdes, totalizou
RS35,7 milhdes, ou margem de 44,7% (+4,6pp vs. 1T19). Se desconsiderarmos a
AGES e o Unicuritiba, ainda assim, o resultado deste segmento seguiu a tendéncia

positiva de crescimento (Margem Operacional +1,9pp).

Receita Liquida
(em RS milhées)

451

1719

Bloco: Aquisicoes

79,7

1720

18,1

40,1%

1719

Resultado Operacional
(em RS milhdes)

356

44,7%

1720
Mg. Operacional (%)

Ja no bloco Expansao Organica, gue também inclui as aquisicdes realizadas em
2018 (CESUC, Faculdade Jangada e Faced), continuamos observando desempenho
fortemente positivo e consistente, mesmo sem termos inaugurado novas unidades
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em 2020. Reportamos nesse bloco receita liquida de RS$55,1 milhdes (+45,3%) e
resultado operacional de R$23,2 milhdes (+6,1pp), comparado a uma receita liquida
de RS38,0 milhdes e resultado operacional de R$13,6 milhdes no 1T19.

Receita Liquida
(em RS milhdes)

+45,3%

1719

Bloco: Expansdao Organica

551

1720

Resultado Operacional
(em RS milhdes)

232

+6,1pp

1719 1720
Mg. Operacional (%)

Importante lembrar que o tempo de amadurecimento de uma unidade académica
e de aproximadamente 5 anos e que as unidades desse bloco tém, em media, dois

anos desde sua abertura.
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DESEMPENHO FINANCEIRO - Outros Negdcios '~.
Outros Negdcios \
Valores em RS (milhdes) 1T19 % AV
Receita Bruta 19,5 140,4% 10,8 130,0% 81,5%
Descontos, Deducoes & Bolsas (4,6) -32,9% (2,2) -26,3% 110,0%
Impostos & Taxas (1,0) -7,5% (0,3) -3,7% 242,8%
Receita Liquida 13,9 100,0% 8,3 100,0% 68,0%
Total de Custos (3,4) -24,7% (1,9) -23,3% 78,2%
- Pessoal (1,0) -7.4% (0,2 -1,8% 577,8%

- Servicos de Terceiros (1,6) -11,2% (0,6) -7,6% 146,4%
- CMV 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0%

- Aluguel & Ocupacao (0,0) 0,0% 0,0 0,0% 0,0%

- Outras (0,9) -6,1% 1,1 -13,8% -25,4%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 10,5 75,3% 6,4 76,7% 65,0%
Despesas Comerciais (3,0) -21,5% (1,9) -22,9% 58,4%
- PDD (1,5) -11,1% 1,1m -13,2% 413%
- Marketing (1,5) -10,5% (0,8) -9,7% 81,5%
Despesas Gerais & Administrativas (6,9) -49,4% (5,6) -67,5% 22,9%
- Pessoal (5,9) -421% (4,9) -59,0% 20,0%
- Servicos de Terceiros (0,7) -4,8% (0,4) -51% 57,8%
- Aluguel & Ocupacgao 0,1 -0,7% 0,1 -0,8% 47 9%
- Outras (0,2) -1,8% (0,2 -2,7% 11,9%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 0,0 0,1% (0,1) -1.7% -14,1%
- Provisoes 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0%
- Impostos & Taxas ((ON)] -1,0% [(ON)) -1,7% 1,.8%

- Outras receitas operacionais 0,2 1.2% 0,0 0,0% 7488,6%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0%
Resultado Operacional 0,6 4,6% 1,3) -15,3% -150,1%

O Segmento de Outros Negocios e composto pela hsm, hsmU (cursos livres e pos-
graduagao online em gestao) e pela EBRADI, Escola Brasileira de Direito. No 1T20,
0 segmento de outros negodcios apresentou Resultado Operacional de RS0,6
milhao, ante -R$1,3 milhdo no mesmo periodo do ano anterior. Este resultado pode
ser explicado pelo amadurecimento, e consequente ganho de escala, da EBRADI
com resultados mais consistentes, ja atingindo uma base de 12.788 alunos no 1T20.

A tendéncia de melhor desempenho da hsm, observada em janeiro e fevereiro de
2020, foi diretamente impactada pela pandemia do COVID-19 ja na segunda
guinzena de marco de 2020, com cancelamentos de eventos e cursos presenciais
que aconteceriam em 2020, respeitando as orientacdes dos 6rgaos responsaveis
de distanciamento social.

Neste cenario de elevada incerteza e baixa visibilidade sobre quais serao os
impactos no setor de eventos de educacao corporativa, mesmo apos o periodo
critico da atual pandemia, revisitamos as nossas projecdes de resultados para a
hsm e atualizamos o teste de impairment para essa unidade de negodcios, com a
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revisao de cada uma de suas atividades, e ajuste das estimativas e premissas
anteriores, adeguando-as ao maior nivel de risco atual. Como resultado do estudo
atualizado, optamos por efetuar o registro de R$61,6 milhdes como perda por
impairment que sera considerada como uma despesa Nnao recorrente neste
trimestre.
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DESEMPENHO CONSOLIDADO DA COMPANHIA

Consolidado Anima

Valores em RS (milnGes) 1720 | % AV 1719 | %AV | %AH
Receita Bruta 684,1 202,0% 533,4 189,2%  28,3%
Descontos, Deduc¢bes & Bolsas (334,0) -98,8% (243,0) -86,2% ’ 37, 7%
Impostos & Taxas (10,9) -3,2% (8,5) -3,0% 28,9%
Receita Liquida 338,6 100,0% 281,9 100,0%  20,1%
Total de Custos (126,3) -37,3% (111,4) -39,5% 13,4%
- Pessoal (99,7) -29,4% (90,7) -32,2% 9,9%
- Servicos de Terceiros (10,4) -3,1% (7,6) -2,7% 36,6%
- Aluguel & Ocupacao (7,6) -2,3% (5,6) -2,0% 35,1%
- Outras (8,6) -2,5% (7,5) -2,7% 14,8%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 212,3 62,7% 170,5 60,5% 24,5%
Despesas Comerciais (32,0) -9,5% (24,7) -8,7% 29,9%
- PDD (11,6) -3,4% (7,3) -2,6% 57,7%
- Marketing (20,5) -6,0% (17,3) -6,2% 18,1%
Despesas Gerais & Administrativas 34,7) -10,2% (28,5) -10,1% 21,7%
- Pessoal (26,9) -8,0% (22,7) -8,1% 18,7% /
- Servicos de Terceiros 3,4) -1,0% (2,3) -0,8% 49,9% /
- Aluguel & Ocupacao (0,8) -0,2% ((ON))] 0,0% 717,5% /
- Outras (3,5 -1,0% (3,4) -1.2% 3,1% :.é
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (0,0) 0,0% 0,4 0,1% '—103.9% _/
- Provisdes 0,1 0,0% 01 0,0% 6,1% R
- Impostos & Taxas (1,3) -0,4% (0,7) -0,3% 84,2% —
- Outras receitas operacionais 1,2 0,4% 11 0,4% 16,8% _—
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 2,9 0,9% 3,3 1,2% -10,9%
Resultado Operacional 148,5 43,9% 121,0 42,9% 22,7% ez
s
- Despesas Corporativas (30,2) -8,9% (23,6) -8,4% 27,9% ——
EBITDA Ajustado 118,3 34,9% 97,4 34,6% 21,4% =
(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (2,9) -0,9% (3,3) -1,2% -10,9%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (62,7) -18,5% (1,8) -0,7%  3292,6% = —=
EBITDA 52,7 15,6% 92,3 32,7% -42,9% —_—
Depreciacao & Amortizacao (35,7) -10,6% (28,7) -10,2% 24 7%
Equivaléncia Patrimonial (0,6) -0,2% (0,5) -0,2% 12,5% BE—
EBIT 16,4 4,8% 63,1 22,4% -741% e
Resultado Financeiro Liquido (34,5) -10,2% (25,1) -8,9% 37,2% =
EBT (181  -53% 380 135% -147,7% e
e
Imposto de Renda & CSLL (0,7) -0,2% 0,1 0,0% -641,4% JJ———
Resultado Liquido (18,8) -5,6% 38,1 13,5%  -149,3% =
e
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 62,7 18,5% 1.8 0,7% 3292,6% —_——
(-) Itens Ndo-Recorrentes - Lucro Liquido 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0% _———
PR R 0, v) 0, /
Resultado Liquido Ajustado 43,9 13,0% 40,0 14,2% 9,9% i
.
S
-
/
—
/
/
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Despesas Corporativas e G&A

As Despesas Corporativas totalizaram RS30,2 milhdes no 1T20 e representaram
8,9% da Receita Liquida (-O,5pp vs. 1T19).

No ambito do programa de remuneracao variavel (P2A - Programa Apaixonados
pela Anima), que foi reativado pelo atingimento das metas orcamentarias de 2019,
parte do valor estava atrelado ao desempenho do primeiro trimestre de 2020.
Como a meta necessaria ao pagamento dessa parte final foi atingida, registramos
nesse 1720, R$1,5 milhdo adicional nas despesas corporativas a esse titulo. Com
isso, finalizamos integralmente os valores relativos ao P2A 2019.

Ja as Despesas Gerais e Administrativas, consolidando a AGES e o Unicuritiba (RS3,1
milhdes ou 0,9pp), totalizaram RS$34,7 milhdes no periodo, e representaram 10,2%
da Receita Liquida, -0,1pp versus 1T19.

Nossas despesas corporativas sao impactadas, em parte, por um efeito de
iniciativas adicionais de centralizacao de despesas anteriormente alocadas nas
unidades. Ja as aquisicoes recentes trazem, em um primeiro momento, um
incremento de G&A, mas que sera naturalmente diluido nos processos de
integracao ao longo dos proximos trimestres.

Despesas Corporativas e G&A
(em % da Receita Liguida)
18,5% 20,0% 19,3% 20,6%

1719 2719 3719 4719

(em RS milhdes)
57,0 56,7

66,0
521

1719 2719 3719 4719 1720

B GSA MGSA Aquisicoes ' M Corporativo P2A
" AGES a partir de ago’2019 e Unicuritiba a partir de fev'2020

.
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EBITDA Ajustado

Encerramos 0 1720 com um EBITDA ajustado de R$118,3 milhdes (+21,4% vs. 1T19),
e uma margem de 34,9% sobre a Receita Liquida (+0,3pp vs. 1T19).

EBITDA Ajustado
(em RS milhdes)

+0,3pp 118,3

97,4

NP

)(/

1719 1720

Conforme relatado nos itens anteriores, contribuiram positivamente para essa
evolucao o crescimento da Receita Liguida, com evolucdes positivas tanto na base
como no ticket; os ganhos com eficiéncia docente derivados do E2A, modelo
académico implementado integralmente em 2018; e a estratégia de expansao via
aquisicoes. Os fatores que, por outro lado, pressionaram a margem neste trimestre
e impediram um crescimento ainda maior, estiveram relacionados ao aumento da
PDD; um maior gasto com servicos de terceiros; e uma elevacao nos valores com
aluguel e ocupacao ja esperado pelo amadurecimento de unidades académicas no
ambito do projeto Q2A.

Ainda que em um contexto de crise econdbmica que nos impoe desafios que nao
seriam possiveis de serem antecipados, continuamos confiantes no processo de
evolucao das nossas margens operacionais - mesmo que eventualmente em uma
velocidade menor do que a prevista anteriormente - baseados na flexibilidade e
resiliéncia de nossas estruturas de funcionamento e em novas iniciativas de
readeqguacao orcamentaria considerando o novo cenario atualmente observado.

A

=

.

T e



Itens Nao Recorrentes

o 1T20
Valores em RS (milhoes)
EBITDA
Reestruturacao de operacdes 1,0
Integracdo 01
Impairment hsm 61,6
Total 62,7

Os itens nao recorrentes (excluindo o impairment da hsm) que impactaram o
EBITDA totalizaram RS$1,1 milhdo no 1T20 estdo principalmente relacionados ao
valor remanescente das reorganizacdes de estruturas administrativas realizadas em
2019 focadas em ganhos de eficiéncia na gestao.

Conforme mencionado na secao de Outros Negocios, o desempenho da hsm, foi
diretamente impactado pela pandemia da COVID-19 ja na segunda quinzena de
marco de 2020, com cancelamentos de eventos e cursos presenciais que
aconteceriam no ano de 2020. Neste cenario, atualizamos o teste de impairment
para essa unidade de negocios, que gerou um ajuste contabil no ativo de R$61,6
milhdes no periodo.

Le Cordon Bleu - Equivaléncia Patrimonial

A sociedade constituida com a Le Cordon Bleu, que reconhecemos em nossos
resultados por equivaléncia patrimonial, apresentou no 1720 resultado negativo de
RS0O,6 milh&o, em linha com o esperado no seu plano de negdcios.

A operacao da Le Cordon Bleu também foi afetada pelo distanciamento social
provocado pela COVID-19. Adotamos estratégias de manutencao do contato
constante com os alunos atraveés de lives e atividades com mediacao de tecnologia
e teremos um plano de reposicao concentrada das atividades praticas assim que
as condicdes de funcionamento das instalacdes fisicas sejam normalizadas por
orientacao das autoridades publicas.
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Unisul - Processos de integracao

ApOs o transito em julgado, em 13 de marco, da decisao de aprovacao pelo CADE,
sem restricdes, sobre o exercicio de opcao de transferéncia de mantenca da
Universidade do Sul de Santa Catarina - Unisul, iniciou-se o periodo de co-gestao
entre Fundacao Unisul e Anima. A parceria consiste em um contrato de gestdo e
servicos, visando a implantacdo, na UNISUL, do “Sistema Anima de Gestao
Educacional”, com fornecimento de varios dos servicos deste sistema e da Central
de Servicos Compartilhados - CSC da Anima Educacao.

Ja em dezembro, a UNISUL iniciou a implementacao do plano de reestruturacao
apresentado pela Fundacao Unisul ao Ministério Publico que vem sendo fielmente
executado. Os emprestimos previstos foram concedidos e a Fundacdo vem
trabalhando intensamente no eguacionamento de suas dividas, tudo de acordo
com o plano de reestruturacao.

Ainda no primeiro trimestre, iniciamos as discussdes para implementacao do
Ecossistema Anima de Aprendizagem (E2A) cuja operacao esta prevista para o
segundo semestre de 2020, quando serao migrados para 0 novo modelo
académico os alunos ingressantes no primeiro e segundo semestres do ano.

Além da implantacdao do E2A, temos apoiado o processo de reestruturacao
administrativa e estamos propondo um novo modelo de estrutura organizacional e
preparando todos os setores para implementacao de servicos da nossa Central de
Servicos Compartilhados, que se dara gradativamente ao longo de 2020, onde
destacamos a gestao financeira, planejamento e controle orcamentario,
comunicacao e marketing.
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Resultado Financeiro \
|\
- Consolidado Anima '
Valores em RS (milhoes)
1720 1T19
(+) Receita Financeira 54 7.8
Receita com juros de mensalidades 29 2,6
Receita com aplicacdes financeiras 1,6 2,0
Correcao monetaria 0,2 11
QOutras 0,7 21
(-) Despesa Financeira (39,8) (32,9)
Despesa de juros com empréstimos1 (8,9) (7,0)
Despesa de juros com PraValer (3,0) 3,7)
Despesa de juros com titulos a pagar (aquisi¢oes) 3,3) (2,7)
Despesa Financeira de arrendamento (18,0) (15,9)

Descontos financeiros concedidos a alunos 3,5 (2,9)
Outros (33) (0,7)
Resultado Financeiro (34,5) (25,1)

"Inclui ganhos e perdas com derivativos referente aos contratos de empréstimos em moeda estrangeira com swap

Encerramos o 1720 com um Resultado Financeiro negativo de -R$34,5 milhoes,
ante -RS$25,1 milhdes no 1T19. Apresentamos uma Receita Financeira de RS5,4
milhdes, -R$2,4 milhdes vs. o mesmo periodo do ano anterior, impactada pela
reducao na taxa de juros das aplicacdes financeiras e da correcao monetaria sobre
tributos a compensar.

Ja a Despesa Financeira totalizou R$39,8 milhdes, um aumento de R$6,9 milhdes
vs. 1T19, principalmente explicado pelo incremento das despesas com
empréstimos/emissao de debéntures destinado a viabilizar nossas recentes
aquisicoes assim como pelas despesas de arrendamento.

Resultado Liquido Ajustado

Encerramos 1720 com um Resultado Liguido Ajustado de RS$43,9 milhdes, um
aumento de 9,9% versus 17119, ou uma margem de 13,0% sobre a Receita Liquida
(-1,2pp), principalmente em virtude do aumento das despesas financeiras,
explicado acima, e do maior nivel de depreciacao decorrente dos investimentos
realizados nas estruturas dos N0ssos campi.
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Caixa e Endividamento Liquido
Consolidado Anima
Valores em RS (milhdes)
MAR 20 DEZ 19 MAR 19
(+) Total de Disponibilidades 931,9 182,6 136,7
Caixa 36,4 31,6 445
Aplicacdes Financeiras 895,5 151,0 92,2
(-) Total de Empréstimos e Financiamentos ' 629,3 692,9 376,0
Curto prazo 90,4 105,8 80,0
Longo prazo 538,8 587,0 296,0
(=) Disponibilidade (Divida) Liquida 2 302,6 (510,3) (790,0)

(-) Outras Obrigacoes de Curto e Longo Prazo 124.0 1431 103,2

(=) Disponibilidade (Divida) Liquida excl. IFRS-16 3 178,6 (653,4) (893,2)

(-) Passivo Arrendamentos (IFRS-16) 594,9 555,2 550,7
Curto prazo 29,7 24,7 27,2
Longo prazo 565,2 530,5 5235

(=) Disponibilidade (Divida) Liquida com IFRS-16 > (416,2) (1.208,6)  (1.443,9)

" Valor liquido ajustado pelo swap
2 Disponibilidade considerando apenas as obrigacdes bancarias.
3 Disponibilidade considerando todas as obrigacdes de curto e longo prazos relacionadas ao pagamento de parcelamentos tributarios e as aquisicoes.

Chegamos ao fim do 1720 com um total de disponibilidades de caixa e aplicacao
financeira de R$931,9 milhdes, ante R$182,6 milhdes em dez/2019, explicado
principalmente pela captacdo anunciada de RS$1,1 bilhdo na oferta publica restrita
de acdes que realizamos em janeiro de 2020, com o objetivo principal de fortalecer
nossa estratégia de crescimento via M&A.

O total de empréstimos e financiamentos foi de R$692,3 milhdes. Enfatizamos que
o perfil de vencimento das demais dividas esta diluido ao longo dos proximos 5
anos, Nnao apresentando concentracao significativa.

As outras obrigacdes de curto e longo prazo, representadas principalmente pelos
titulos a pagar relacionados as aquisicoes, totalizaram R$124,0 milhdes.

Com isso, excluindo o efeito do IFRS-16 conforme previsto nos contratos das nossas
dividas, encerramos o trimestre com uma disponibilidade liquida positiva de
RS178,6 milhdes, ou alavancagem de -0,82x (divida liquida + EBITDA ajustado ex-

significativamente superior ao nosso endividamento.
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Contas a Receber e Prazo Médio de Recebimento (PMR)

Encerramos 0 1720 com um saldo de Contas a Receber Liquido de R$272,9 milhdes,
um crescimento de R$62,1 milhdes versus o 1719, concentrados nos valores a
vencer (+RS44,3 milhdes vs 1T19) de mensalidades, recebimentos do FIES e cartdo
de crédito, assim como nos valores vencidos até 180 dias (+R$15,9 milhdes vs 1T19).

(em RS milhoes)

=y 4719 ‘ 3719 ‘ 1T19 ‘ A 1T20 /7 1T19
Total | Aquisicoes | Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liquido 272,9 26,9 246,0 2133 2244 2354 210,8 62,1
a vencer 179,8 20,0 159,8 1295 1477 1538 135,5 443
até 180 d 701 54 64,7 614 52,9 58,5 54,2 15,9
de 181a360d 14,2 13 13,0 14,3 14,8 16,1 14,9 (0,6)
de 361a720d 8,7 0,2 8,5 8,2 9,0 7,0 6,1 2,6
ha mais de 721 d 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Encerramos o trimestre com um PMR (prazo médio de recebimento) de 72 dias, +5
dias em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior.

Segmentando a analise dos recebiveis e prazos meédios, reportamos para o
segmento de alunos Nao-FIES um PMR de 70 dias, +5 dias quando comparado ao
mesmo periodo do ano anterior e estavel em relacao ao segundo semestre do ano
passado. Ja para os recebiveis de FIES, reportamos um PMR de 87 dias, impactado
principalmente pelas aguisicoes (AGES e Unicuritiba). Finalmente, na linha de outros
negocios, encerramos o periodo com um PMR de 141 dias (-14 dias vs. 1T19), em
linha com o novo patamar de PMR deste segmento a partir do crescimento da
EBRADI e da hsmU, de acordo com os respectivos planos de negocios.
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(em RS milhdes)

1T20
4719
Total | Aquisicoes | Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liquido 2729 26,9 246,0 2133 2244 2354 2108 621
Ajuste Contas a Receber FIES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Contas a Receber Liquido Ajustado 2729 26,9 246,0 2133 2244 2354 2108 621
Receita Liguida Acumulada 339,0 353 303,7 11815 8616 5679 2825 56,4
PMR (Dias) 72 66 73 63 70 75 67 5

=y 4719 ‘ A 1T20 / 1T19
Total | Aquisicoes | Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liquido 28,5 11,6 16,9 6,2 26,0 46,6 28,6 ((ON))
Ajuste Contas a Receber FIES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Contas a Receber Liquido Ajustado 28,5 11,6 16,9 6,2 26,0 46,6 28,6 (oK)
Receita Liguida Acumulada 36,3 8,9 27,4 180,8 1337 87,0 40,0 (3.6)
PMR (Dias) 87 133 55 12 52 96 64 23

Nao FIES 4T19

1720 ‘
Total | Aquisicoes | Excl. Aquisicoes

31719 ‘ 21719 ‘ 1T19 ‘A1T20/1T19

Contas a Receber Liquido 222,6 15,3 2073 183,8 1798 1720 1679 54,7
Receita Liquida Acumulada 288,7 26,4 2623 9293 6919 4580 2330 55,8
PMR (Dias) 70 50 7 70 70 68 65 5

Outros Negocios 4719

1720 ‘
Total | Aauisicoes | Excl. Aquisicdes

31719 ‘ 21719 ‘ 1719 ‘A1T20/1T19

Contas a Receber Ligquido 21,7 21,7 23,4 18,7 16,9 14,2 75
Receita Liquida Acumulada 139 13,9 701 34,7 21,7 83 5.6
PMR (Dias) 141 141 120 145 140 155 -14

* PMR ponderado, considerando aquisi¢oes nos ultimos 12 meses
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Investimentos (CAPEX)

Capex

No 1720, NOSSOS investimentos (em RS milhoes) .

totalizaram RS$39,2 milhdes ou 11,6%
sobre a Receita Liquida, uma reducao
de 35 pp comparado aos 15/1%
reportados no 1T19.

175 17,2

122 125 129

Esse nivel de investimento segue 9,4
impactado pelas unidades da --

expansao organica, atraves do

. . Sistemas e Moveis e Obras e Total
amadurecimento das unidades abertas Tecnologia Equipamentos benfeitorias Investimento
entre julho/2016 e janeiro/2019, que

B1T19 B1T20

representaram 35% do Capex total no
1720, ou RS$13,8 milhdes. Excluindo
esse efeito, nosso Capex seria de
RS25,4 milhdes, ou 7,5% da Receita Liquida.

Também continuamos realizando investimentos relacionados ao desenvolvimento
de nossa plataforma de sistemas e tecnologia aplicada a educacao dentro do
contexto do nosso processo de transformacao digital. Neste aspecto, temos
evoluido na avaliacao e adocao de solucdes de laboratorios virtuais que poderao
trazer no futuro proximo uma menor necessidade de espacos fisicos destinados a
esses ambientes de aprendizagem.
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Fluxo de Caixa

Valores em RS (milhdes) }—'7
1T20 | 1T19

Resulltado Liquido Ajustado 43,9 39,2
Depreciacao & Amortizacdo 21,4 28,7
Receita / Despesa com juros e atualizacdo monetaria 30,5 253
Provisao para riscos trabalhistas, tributario e civeis 0,2 (0,9)
Amortizacao direito de uso 14,4 0,0

Geracao de Caixa Operacional 110,4 92,2
A Contas a receber/PDD (51,9) (36,0)
A Outros ativos/passivos 15,3 (5,0

Variacao de capital de giro (36,6) (41,6)

Geracao de Caixa Livre antes CAPEX 73,8 50,6
CAPEX - Imobilizado e Intangivel (39,2) (42)5)

Geracao de Caixa Livre 34,6 8.1
Atividades de Financiamento 954,8 (50,9)
Direitos e empréstimos para aquisicdes (364) 0,0
Acdes em tesouraria (57,6) 0,0
Aquisicdes (146,2) (5,9)
Dividendos 0,0 0,0

C.alxa Illqmdo (aplicado) Gerado nas Atividades de 147 (56.8)

Financiamento

AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO (A) NO CAIXA E

749,3 (48,7)

EQUIVALENTES DE CAIXA
Caixa e Aplicacdes Financeiras no inicio do periodo 182,6 1854
Caixa e Aplicacdes Financeiras no fim do periodo 9319 136,7

Encerramos o 1720 com uma Geracao de Caixa Operacional antes de Capital de
Giro e Capex de R$110,4 milhdes (+R$18,2 milhdes vs. 1T19) ou 93% do EBITDA
ajustado no periodo. J& a Geracao de Caixa Livre foi de R$73,8 milhdes versus
RS50,6 milhdes no 1T19 (+RS$23,2 milhdes vs. 1T19).

Apos nossos investimentos de capital de R$S39,2 milhdes, incluindo as aquisicoes,
apresentamos uma Geracao de Caixa Livre no periodo de R$34,6 milhdes (+RS$26,5
milhdes vs 1T19), representando uma conversao de 29% em relacao ao EBITDA
ajustado. Dessa forma, encerramos o trimestre com um saldo em caixa e aplicacdes
financeiras no valor de R$931,9 milhdes, impactado principalmente pela captacao
de R$1,1 bilhdo na oferta publica restrita de acdes concluida em janeiro de 2020.
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Retorno Sobre Capital Investido (ROIC)

Entre outras metricas de desempenho financeiro, seguimos acompanhando o
nosso retorno sobre capital investido (ROIC) e nos dedicando para entregar avancos
neste indicador. O avanco segue evidente nos resultados do 1720, guando o ROIC
totalizou 8,8%, uma melhora de 1,17pp versus 2019. Ao analisar o nosso retorno
excluindo os ativos intangiveis nao amortizaveis, chegamos a 14,1% no periodo,

+0,1pp versus 2019.

ROIC ROIC sem ativos intangiveis ndo
amortizaveis "

14,0% 141%
2019 1720 2019 1720

" ROIC = EBIT LTM * (1- taxa efetiva de IR/CSLL) + capital investido médio.
Capital Investido = capital de giro liquido + contas a receber FIES longo prazo + ativo fixo liquido
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ANEXO 1 - Reconciliacao do Demonstrativo do Resultado

Consolidado Anima .
Valores em RS (milhoes) DRE Deprec. & Corporativa Multa & Itens Nao DRE
Gerencial Amort. Juros Mens. Recor. Societaria

Receita Bruta 6841 0,4 684,5
Descontos, Deducbes & Bolsas (334,6) (0,0) (334,6)
Impostos & Taxas (10,9) (0,0) (10,9)
Receita Liquida 338,6 0,0 0,0 0,4 339,0
Total de Custos (126,3) (22,1 0,0 (0,8) (149,2)
- Pessoal (99,7) (0,8) (100,5)
- Servigos de Terceiros (10,4) (0,0) (10,4)
- CMV 0,0 0,0 0,0
- Aluguel & Ocupacao (7,6) 0,0 (7,6)
- Outras (8,6) (22,1 (0,0) (30,7)
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 2123 (22,1) 0,0 0,0 (0,5) 189,7
Despesas Comerciais (32,0) 0,0 (0,7) 0,0 0,0 (32,7)
- PDD (11,6) (ON))] 0,0 (11,6)
- Marketing (20,5) (0,6) 0,0 (21,0)
Despesas Gerais & Administrativas 34,7) (13,6) (31,2) 0,0 (62,1) (141,6)
- Pessoal (26,9) (20,0) ((OX)) (47,0)
- Servicos de Terceiros 3,4) (6,4) (0,0) (9,8)
- Aluguel & Ocupacéao (0,8) (0,1) 0,0 (1,0)
- Outras (3,5 (13,6) (4,8) (62,0) (83,9)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (0,0) 0,0 15 0,0 0,0 15
- Provisdes 01 (ON))] 0,0 0,0
- Impostos & Taxas (1.3) 0,7) 0,0 21
- Outras receitas operacionais 1,2 23 0,0 35
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 29 (2,9) 0,0 0,0
Resultado Operacional 148,5 (35,7) (30,4) (2,9) (62,5) 16,9
- Despesas Corporativas (30,2) 30,4 (0,1) (0,0)
EBITDA Ajustado 118,3 (35,7) 0,0 (2,9) (62,7) 16,9
(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (2,9) 2,9 0,0 0,0
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (62,7) 62,7 0,0
EBITDA 52,7 (35,7) 0,0 0,0 0,0 16,9
Depreciacdo & Amortizacao (35,7) 35,7 0,0 0,0
Equivaléncia Patrimonial (0,6) 0,0 (0,6)
EBIT 16,4 0,0 0,0 0,0 0,0 16,4
Resultado Financeiro Liquido (34,5) 0,0 (34,5)
EBT 18,1) 0,0 0,0 0,0 0,0 (18,1)
Imposto de Renda & CSLL (0,7) 0,0 (0,7)
Resultado Liquido (18,8) 0,0 0,0 0,0 0,0 (18.,8)
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 62,7 (62,7) 0,0
(-) Itens Nao-Recorrentes - Lucro Liquido 0,0 (0,0) 0,0
Resultado Liguido Ajustado 43,9 0,0 0,0 0,0 (62,7) (18,8)
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ANEXO 2 - DRE IFRS

1m20 | 119

RECEITA LIQUIDA 339,0 282,5
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS (149,2) (134,3)
(PREJUIZO) LUCRO BRUTO 189,7 148,3
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (111,8) (85,2)
Comerciais (32,7) (25,4)
Gerais e administrativas (80,1 (61,4)
Resultado de equivaléncia patrimonial (0,6) (0,5)
Outras (despesas) receitas operacionais 1,5 2,2
RESULTADO ANTES DO

77,9 63,1
RESULTADO FINANCEIRO
Receita financeira 6,8 11,2
Despesa financeira (41,3) (36,3)
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DE IMPOSTOS 43,4 38,0
Imposto de renda e contribuicdo social, corrente e diferido 0,7) 0.1
LUCRO OU PREJUIZO DO EXERCICIO 427 38,1
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ANEXO 3 - Balanco IFRS

Ativo | MAR20 | MAR19 | DEZ19 Passivo | MAR 20 | MAR19 | DEZ19
Ativo Circulante 1.281,1 389,3 4559 Passivo Circulante 336,2 251,2 339,9
Caixa e equivalentes de caixa 36,4 445 31,6 Fornecedores 42,0 271 32,0
Aplicacées financeiras 895,55 92,2 151,0 Empréstimos e financiamentos 90,4 78,4 1034
Contas a receber 2729 2108 2133 Arrendamento direito de uso 297 27,2 247
Adiantamentos diversos 18,2 213 278 Obrigacées sociais e salariais 83,7 62,5 75,6
Impostos e contribuicoes a recuperar 4.8 6,2 41 Obrigacoes tributarias 17,2 12,9 20,6
Derivativos - 16 2,4 Adiantamentos de clientes 26,0 25,2 17,0
Direitos e empréstimos para aquisi¢oes 401 - - Parcelamento de impostos e contribuicdes - - -
Outros ativos circulantes 13,2 12,6 57 Titulos a pagar 459 16,3 65,3
Dividendos a pagar - 0,6 -
Derivativos - 01 -
Outros passivos circulantes 14 1,0 13
Ativo Nao Circulante 2.075,8 1.614,3 1.9441
Contas a Receber - - - Passivo Nao Circulante 1.355,6 1.049,0 1.369,7
Adiantamentos diversos - 6,0 - Empréstimos e financiamentos 5388 294.6 5870
Depositos judiciais 60,7 53,6 611 Arrendamento direito de uso 565,2 5235 530,5
- Titulos a pagar 755 842 752
Créditos com partes relacionadas 10,0 97 9,8 Débitos com partes relacionadas 0,0 0,0 0,0
Impostos e contribuicoes a recuperar 13,5 141 12,8 Adiantamentos de clientes - - -
Imposto de renda e contribuicao social diferidc 15 1,6 16 Parcelamento de impostos e contribui¢cdes 2,6 27 2.6
Derivativos - 14 - Imposto de renda e contribuicao social diferidos 71,0 448 701
Direitos e empréstimos para aquisicoes 116,5 - 1001 Provisao para riscos trabalhistas, tributarios e cive 96,7 96,4 98,8
Outros ativos nao circulantes 39,7 36,6 411 Derivativos - - -
Investimentos - - - QOutros passivos nao circulantes 28 2.4 32
Direito de uso 562,0 5409 5315 Provisdo para perdas em investimento 29 03 23
Imobilizado 386,0 3051 3671
Intangivel 8859 6454 8189 Patrimonio Liquido (Passivo a Descoberto) 1.665,1 703,4 690,4
Capital Social 1.631,6 496,4 5314
Gastos com emissao de acoes (77,8) - (28,6)
Reserva de capital 343 59 343
Reservas de lucros 2329 2481 2441
Acoes em tesouraria (67,6) (15,6) (21,2)
Ajuste de avaliacao patrimonial (69,6) (69,6) (69,6)
Lucros acumulados (18,8) 38,1 0,0

Participacao dos acionistas nao controladores - - -
Obrigacoes por compra de investimento - - -

Total do Ativo 33569 20035 24000 Total do Patriménio Liquido e Passivo 33569 20035 2.400,0

SRR
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ANEXO 4 - Fluxo de Caixa IFRS

Lucro liquido do periodo (18,8) 381
Ajustes por:

Provisao para créditos de liquidacao duvidosa 1.6 7.6
Reversao (atualizacdo) deposito judicial 0,2 (1,0)
Depreciagao e amortizagao 214 28,7
Baixa de valor residual de imobilizado e intangivel 07 03
Equivaléncia patrimonial 0.6 0.5
Atualizacao de emprestimos a terceiros (0,9) (0,6)
Perda com mutuos com parte relacionada - -
Ajuste no prémio da opgao de venda (PUT) - -

Juros de emprestimos, financiamentos, debéntures e parcelamento de impost 9.2 67
Constituicao, atualizacao e reversao de provisao para riscos trabalhistas, tributa (0,0 01
Despesa de ajuste a valor presente e correcao monetaria de titulos 212 18,6
Receita de ajuste a valor presente e correcdo monetaria FIES (0,0) [(eN)]
Remuneracao baseada em acoes - (0,0)

Acoes concedidas por socios a funcionarios (Dadiva) - -
Alienacao de acbes em tesouraria - -
Juros sobre mutuos com partes relacionadas - -

Imposto de renda e Contribuicdo Social corrente e diferido 0,7 03
Perda com investimentos - -
Perda com provisdo impairment 61,6 -

Perda na venda de imobilizado e intangivel - -
Juros de parcelamentos e tributos - -
Ganho em aquisicao de investimento/Parcelamento - -
Baixa de estoque e acervo liquido - -

Valor justo com derivativos 02 0.6
Amortizacao direito de uso 144 -
122,0 99,8

Variacao nos ativos e passivos operacionais

Reduc&o (Aumento) de contas a receber (63,6) (44,2)
Reduc¢ao (aumento) de adiantamentos diversos 97 121
Reducao (aumento) de depositos judiciais 12) (2,5)
Reducao (aumento) de impostos e contribuicdes a recuperar an 16
Reducao (aumento) de outros ativos (6,0) (5.6)
Aumento (reducado) de fornecedores 9,2 (3,9)
Aumento (reducdo) de obrigacdes tributarias, sociais e salariais 04 (11,5)
Aumento (reducado) de adiantamento de clientes 51 83
Aumento (reducdo) de parcelamento de impostos e contribui¢des - (0,0)
Aumento (reducao) de titulos a pagar - 24
Aumento (reducao) de provisao para riscos (0.3) (34
Aumento (reducao) de outros passivos (0,3) (0,2)
Caixa proveniente das operacoes (48,1) (46,8)
Juros pagos (14,7) (7,5)
Imposto de renda e contribuicao social pagos [(})) -

Caixa liquido (aplicado nas) gerado nas atividades operacionais 59,2 45,5

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Mutuos com partes relacionadas

Concessoes - (0,2)
Recebimentos - -

Aumento de capital 10511 -

Aquisicao de controladas liguidas dos caixas adquiridos (103,8) @7
Direitos e empréstimos para aquisicoes (36,4) -

(Resgate) aplicacao de aplicacoes financeiras (742,8) 0
Rendimento de aplicacdes financeiras 1,6) (2,2)
Compra de ativo imobilizado (28,9) (359)
Compra de ativo intangivel (10,3) (6,6)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento 127,3 (53,7)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Mutuos com partes relacionadas

Captagoes - 0,0
Amortizacoes - (0,0)
Empréstimos e financiamentos - -

Captacoes. 0,0 0.0
Amortizacoes. (85,1) (43,0)
Ganho (Perda) com derivativos 35 (0.3)
Amortizacao de titulos a pagar na aquisicao de controldas (42,4) (3,6)

Custo captacdo na emissao de titulos - -
Aquisicao de participacdo de nao controladores em controladas - -
Aumento de capital -
Acbes em tesouraria (57,6) -

Dividendos pagos - -
Caixa liquido (aplicado) gerado nas atividades de financiamento (181,5) (46,9)
FLUXO DE CAIXA (APLICADO) GERADO NO EXERCICIO 4,9 (55,0)
VARIACAO DAS DISPONIBILIDADES

Caixa e Aplicagdes Financeiras no inicio do periodo 316 995
Caixa e Aplicacdes Financeiras no fim do periodo 36,4 445
AUMENTO (REDUCAO) DAS DISPONIBILIDADES 4,9 (55,0)
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